am non prafupponit m eo qui illud incurrit, & ira
wncurri porctt.ab aliquo,,. fine aliqua ipfius culpa pro-
pret culpabile factum alterius, vel etiam proprium in-
gulpabile s aut inculpabilem illius omiffionem,

Obj. 3. Si quis ponar adum aliquem, prohibitum
nof tantim lege humana , fed eriam divina » Iciens,
aut faltem nonnifi culpabiliter ignorans effe lege divi-
na prohibicum- 5 non excuofarur a P®na quam impo-
nit lex humana , quamvis legem ‘humanam ignorcr
inculpabiliter. Ergo, &c.

Refp. ant. nglﬁ.‘tl’itfl‘ loguendo, verum efle, quia,
regulariter loquendo , lex humana peenalis prahibcns‘
aliquem actum lege divina. prohibitum ,, penam ap-
pun;ndp,_ non lolum [yam , fed eriam legis divinz
tranigrefionem culpabilem punire intendit, 8 aliun
de ad peznam aliquam ipcurrendam non requiricur
X nagura rei, ac proinde neceflarium non eft uc {cia-
tur, vel nonnifi culpabil ignoretur impofitam, ¢fi
uanfgrefforibus. Hine qui non ignora inculpabil
rebaptizationem effe lege divina prohibitam, & reba-
puzat, incutrir peppam irregularitaris rebaprizantibys
uupefitam 4 lege ecclefiafiica , rebaprizationem {ub
hac peena prohibente; quantumcumque inculpabilicer
ignoret hanc legem , & peenam iregulatitacss ab ca
tranlgrefforibus impofitam,

Dixi autem , regulariter logquendo ; quia peenz
qua pon incurruntor fine contymacia , non mneug-
tunur ab inculpabiliter ignorante leges quibus im.
ponuntur: ut enim dtlinqucns cenleatur contumax,
requiri-
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requiritur ur fciat , aut faltem non_ni_ﬁ c111paiu‘iiizer
ignoret, attum quem ponit vel omittit, prohibitum
vel preceprum effe ea lege humana, que tranfgref-
foribus talem peenam imponic. Hinc cenfurz eccle-
fiaftice non incutruntur ab eo , qui inculpabiliter
ignorat legem ecclefialticam , per quam imPomm-
tur , quia in delinguente contumaciain requirune ,
juxta communem Dodctorum {ententiam,

Resrponsro IL

Quando ignorantia legis non excufat rranfgreffio-
nem ejus, ne fic graviter culpabilis, non excufat 3
reatn peenx, qua proprer gravem illam legis tranf(-
greflignem impofira eft , modd lex non addar ver-
bum, quod {cientiam & dolum requirar,

Prob. Ignorantia que non tollic ‘caufam penz ,
non ml\it'p(:mm: nam manente caufa, maner cfe
fectus. Sed ignorantia que non impedit gravem cul-
pam, propter quam paena impofita ¢ft ;" non rollic
gaufam peenz, ‘ur per fe patet . Erga non tollic pee-
nam . Hinc 1, ignorantia affeCtata nunquam excu-
far & peena, quia nunguam excufar d culpa gravi 5
proprer quam peena impofita efi. Hinc 2. ignoran.
tia non affetata quandoque excufat & peena, quan-
doque non, quia guandoque excufat a culpa gravi,
proprer quam peena impofita eft , .qu:mduq.lc norn
excufar ; excufar enim 4 culpa graviy quando levi-
ter culpabilis eft , utpoté orra ex negligentia levi 3
non excular, quando graviter culpabiliseft, utpoté

orta ex negligéntia gr;vl.

Dixi 1. a pena, que propter gravem legis tran(-
greflionem impofiza cft : nam fiert poteft, ur igno-
tantia, quz non excufar i gravi culpa, excufet ta-
men i paena, quia nimirdm excufar ab aliqua {pe-
ciali malitia » quam lx intendir pumite. Sic v. gr.
accedens ad non fuam, quam quidem fcir non elfe
fuam', fed inculpabiliter ignorat effe conjugatam ,
quamvis martalicer peceer’, non incurrit penas la-
tas contra adulteros , quia per inculpabilem igno-
rantiam excofatur & fpeciali illa peccari gravirare ,
quam lex contra aduleeros la[_a, punire intendit, &
ira per inculpabilem iguorantiam canfa penz tol-
licur . -

Dixi 3. Modd lex non addae verbwn, ‘quod feien-
tiam & dolum requirar: nam alique leges addunt
verbum , fcienter 5 vel y prafumpferic , vel, qui te-
meré hoe fecerit , ant aliud xquivalens , quod 5 ut
loquuntur Jurifiz , requirie delum . Func aueem
ignorantia graviter culpabilis , non quidem affeéta-
ta, fed fupma , licée non exculer & gravi tranfgre-
fione legis, & ira non exculet a gravi culpa, ex-
cufar tamen 4 peena, quia lex addens hoc verbum ,
fcienter, aut alind mquivalens, fignificat fe nolle, ut
paena quam imponit, iBcurratur a z:anfgl'eﬁore, nifi
tranigreflio habear ralem circumfiantiam, nempequod
fiat ex certa fcientia, quam circumftantiam excludic
ignorantia, quamvis graviter culpabilis, modo fit fu-
pina , non affectata : nam affeGtata , in @Aimatione
morali, mquivalet certe feientiz.

Obj. Ignorantia in jure ®quiparatur fcientiz. R ¥.
Ignorantiam affectatam 1a jure zquiparari feicntiz,
& dolo, quia includir {cientiam periculi; twm quia
fufficit ad temeritatem , prelumptionem, & diretam
intentionem faciendi id quod a lege prohibitum eft;
tum denique quia legem & legislatorem contemnit.

Re/p. 2. Similiter ignorantiam fupinam in jure x-
quiparati {cientie & dolo in duplici cafu. 1. Quande
damnum aliquod alterids (ubfecutum eft. Sic v. grae.
qui officium fuum exercer cum ignorantia fupina ,
perinde obligatur in confcientia ad refarcienda damna
inde fecuta, ac fi ea ex certa fcientia inculiffer. 2.
Quando per legem peena imponitar fimplicicer, &
fine additione verborum [cientiam & dolum requiren-
tium : tUAC enim pana imponitur pracisé proprer
gravem legis tranfgrefiionem. Unde ciim ignorantia
fupina now cxculer a gravi legis tranigreffione , nog
.poelt exgufare & debiro peenz .

Tractatus VIII. De Legibus.
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Quando ignorantia excufar rrﬂnfgrcmmwm legis,
ne fit culpa g:‘.zvis , licér mon exculer ne fit venia~
lis culpa, excufac tamen d peena gravi per legem
impofita.

2Lrob. Nam gravis peena non imponitar , nifi proprer
gravem culpam. Ergo ubi non cft culpa gravis, gra-
vis peena locum Imbcrrc non poteft. Ergo hoc 1pfo
quid {gnorautia excufet 3 gravi culpa , excufar quo-
que 4 gmvi peena. Dico autem, gmvi peena ; Bam
fi pena quam imponic lex , fiv levis , & rtalis , ut
in levem “culpam cadere poffit, tunc ignorapria,
cam, ut fuppenitur, non ‘excufer 4 culpa levi, non
excular 3 peena, & fervanda func verba legis , &
per peenam appofitam velle etiam levem culpam
punire, cenfenda eft,

Resronsioe

REesronsio IV.

Inculpabilis ignorantia folius peenz pracisé non
excular ab ejus reacu.

Prob.Nam inculpabilis ignorantia folius peenz non
e_xcu[a; tranfgreffionem legis, ne fic gravitcr cul pabi-
lis : poteft enim cum inculpabili ignorantia folius
penz cognofci, aut nonnifi calpabiliter ignorari
gravis obligario legis, quia ficut ad hoc, ut lex gra-
virer obiigu in conlcientia , & fe graviter obligarc
fufficienter fignificer, non requiritur uc peenam: ap-
ponat, ita, nec ad hoc , ut delinquens cogoolcat 4
aut nonnifi culpabiliter ignorer gravem obligatio-
nem legis quam rranlgreditur, requiritur ut cogno-
fcat , aur nonnifi cylpabiliter ignorer peenam appo-
fitam. Ergo, &¢.

0bf. 1. Paena nullo mede voluntaria cft e 5 qui
tranigredicur legem cum inculpabili ignorantia penz
per legem appofitz. Ergo excufatur 4 peena per le-
gem appofira. Re/p. neg.confeq. Ut quis enim tranf-
grediendo legem , incurrat peenam lege impofitam ,
necefle non eft ut hee peena fit ei voluntaria : imd
potits oportet penam effe involuntariam, quam vo-
luntariam, & ad incutrendam illam, omnino fufficit
quod delinquens ea dignus fit , ponendo caufam »
proprer quam impofita eft, five impofitam effe fciar,
five non fciac . Hinc Deus peena zrerna punier in-
fideles propter peccata mortalia, quamvis etiam in-
culpabiliter ignorent talem peenam peccatis morta~
kibus debeti. ‘Hinc ‘etiam homines rcis infligunt pee-
nam, puri mortis furibus, etiamfi ignoravcri-m; fur-
tum fufpendu fupplicio mulétari.

Obj. 3. Saltem inculpabilis ignorantia folius peenz
excufat ab illa, quande non ingurtitur abfque contur
macia , & ita qui legem ccclefiafticam tranfgreditur
cum inculpabili ignorantia folius cenflurz tranfgreffo-
ribus per legem mmpofite , excufatur ab incurrenda
cenfura, putd excommunicatione 3 cum nnlla cenfi
£a ecclefialtica incurrarur fine conrumacia.

Refp. neg. Nam verum guidem eft , nullam cenfu-
ram ecclefiafticam incurri abique contumacia: ar ma-
lé {uppommr ad contumaciam requiri, uc qui legem
ecclefiafticam eranfgreditur, feiat, aut {alter nonnifi
cualpabiliter ignoret cenfuram a lege appofitam. Ad
hoc enim ut quis cenfeattr contumax aliquid facien-
do., vel omittendo , quod lege ecclefiattica graviter
prohibitum vel prazceptum eft, requiricur tantim, ug
{ciar vel fcire poffit & debear, hoc reipla graviter
prohibitum vel praeceptum effe lege ecclefiaftica.

* At inguies, Quid, i id quod lege ccclefialtica gras
viter prohibetur vel precipicur {ub peena cenfurz 1pflo
faéto 1ncurrend= , fic etiam graviter prohibitum , ve_!
praceprum lege divina, & delinquens fciac l_cg:m di-
vinam , ecclefiafticam yero inculpabiliter ignoret &
Refp, In cafu propofite, delinquentein peccate gravi-
ter 5 hec tamen cenfuram incurrere 5 quia non eff
congumax contra legem ecclefiafticam . Non cfft au~
tem contumax , quia legem ecclefiaticam , quam
etiam tranfgreditug , ignorat inculpabiliter , proinde~
que nec eam fcit, nec (cire poteft; vel fi po:;t}b, nomn
cber

Difputatio VII. Articulus V.

deber. Cum ergo centia folam legem divinal_n peccét
imputabiliter, peceat contrg legem ecclefiafticam fine
contumacia, fine qua ramen cenfurz per leges eccle-
fiaticas impofite, non mcurruncue,

Dires, Cenfura ecclefiafiica eft peena valdé dura,
Ergo non debet incurri, nifi propter abfolutam con-
tumaciam . Atqui delinquens non cenfetur a_bl’uiuté
contumax, (i inculpabilicer ignoret cenfuram ;111}_)0!’}
ram a lege ceclefiaftica, quam ctiam gravicer tranfgre-
ditur, & quam proinde cognofcit, vel ponpifi cul-
pabiliter igriorar, Ergo ad incurrendam cenluram le-
gee efialtica impofitam, non fufficit in dt;imqgcn-
e Ic ia, vel ignorantia culpabilis !cg_ls,_ fed criam
requiticur (cignria , vel faltem culpabilis ignorantia
ipfinimet cenfure. . ;

Refp. neg. fubf, Nam contumagia contra legem, ni-
hil alind ¢lt quam formalis inobedientia contra legem 3
& confequenter ablolura & perfedta contumacia con-
tra legem, nihil alind et quam formalis inobedientia
contra legem aliquid graviter prohibentem vel praci-
pientem , five rranfgeefforibus imponat posnam aifq
quam, five non imponars Ad l}ot:_ autem ut al:qm_s
{ic formalicer inobediens !egi aliquid graviter probi-
benti vel precipientis fufficit, quod ponat vel omit-
rat aliquem actum, (ciens, aut faltem nonnifi culpa-
biliter ignorans illum effe lege graviter probibirum,
vel prazceprum, Ergo ut aliquis fit perfedté conrumax
contra legem, fufficic , qudd ponar vel omiteat ali-
quem actum, quem le{gc gtaviter prohibitum vel pra-
ceptum effe fcir, vel faltem non ignorar nifi culpabi-
liter 5 fupple femper, ignorantia vel affectara, vel fal-
tem fup‘ma_, qua feilicet 1gnorat ex gravi negligentia,
id quod fcire renerur,

Dices . Nemo excommunicari potelt iplo faco
per legem , quin ab ea premonitus fuerit cum ex-
communicarionis interminatione , Arqui rranfgredi-
ens legem ecclefiafticam cum inculpabili ignoran-
tia excommunicarionis iplofacto impofita per illam,
quantumvis {ciat actum gquem ponic vel omigtic, ab
illa prohibitnm vel ‘praxceprum effe , non fuit ab il
la przmenitus cum excommunicationis intermina-
tione . Ergo, &ec. -

Refp. neg. maj. Er dico qudd delinquens per le
gem , aliquid graviter prohibentem vel pracipientem
fub pezna excommunicationis iplofadto incurrende,
ufficienter ad hoc, ut delinquendo cenfererur Pc;—t‘c.
&¢ contumay s pi'n:monigus fueric 5 ‘hcc iplo precisé
quod [civie, aut ignoravit ignorantia graviter culpas
bili, ackum lege graviter prohibitum: vel preceprum
effe , & confequenter quod fufficienter premonitus
fuerit , ad incurrendam iplofadto excommunicacio-
niem proptet gravem legis cranfgreffionem,

Dices . Cenfinz feruntur & piofacto imponuntur
ad puniendum contemptam legum ecclefialticarum .
Ergo non incurruntur ipfofacto , nifi ab iis qui auc
feiunc , gut nonnifl ignorantia affectata vel fupina
ignorant illas iplo falto impofitas effe tranfgredfori-
bus. Re/p, neg. confeq. Nam peenz puré vindicati-
wE feruntur criam, & ipfo fa&o imponuncur ad pu-
niendum contemprum leguin ecclefiatticarum, & ta
men incuctuntur ipfo facto ab iis ?ui impurabilicer
leges ecclefiafticas , 4 quibus iplo facto peene ille
unponuntur, violant, five culpabiliter , five incul-
pabiliter ignorent penas illas effc iplo facto impofi-
tas. Ergo, &c.

Dices. Cenfurae fune penxe medicinales. Ergo.ea
intentione imponantur iplo fado per legem ecclefia-
fticam, ut ipfa facto incurrantur ab iis tanegm, qui
legem rranfgredinntar cum (cienria , aur ignorantia
vel atfectara , vel fupina cenfurarum illarum . Re/p.
neg, Iraque s quia cenfucz (unt pene medicinales ,
ea intentione ferantur , non folim uc cognite de-
terreant 4 violatione legis , fed ctiam, ue i qui il
las, legem culpabiliter cran(grediendo, ipfo facto in-
currunt egiam ignorantery s ad refarcienda damna
& feandala s & ad refipifcendum inducangue , poft-
quam fe illas incyrriffe refciverinr . Fa@a auremn e-
wendatione, Rarim debent tolli,
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Dices . C, Tt animarum pervicslis 5 de conflitue,
in 6. generatim dicitur ignorantes probabilicer non
teneri fenrentils per flatura Ordinariorum  prolatis.
Ergo omnind generatim intelligendum videtur, tam
de ignorantibus fenrentias folas s len cenfuras per
flatura latas, ut eas non incurrant, gquam de igne-
rantibus {tarura ipfa, ut illis non obligentur. Nam
hzc decifio animabus favorabilis eft; cum facka it
ut vitentur earum pericula, adeoque laré extenden-
da ell, quantim pantur verborum proprietas: favo-
res enim ampliandi fune, ut dicicor reg.15. de reg.
in 6, Hanc autem verborum ampliationem non fo-
Iim patitur , fed eriam viderni requirere proprieras
verborum.

Re/p. Efto confeq. Adhue faltem graviter délin-
quentes contra leges. Ponrificias , iplo fadto incur-
rune cefuras legibus illis ipfofacto impofitas, quan-
tumvis impofitas effe probabiliter ignorent . Quod
enim hic fingulare Racuitur pro ftaturis Otrdinario-
mim, exrendi nec deber, nec poteft ad ftacuca Pon-
tificia, quia Pontifex non et Ovrdinarius, fed fupre-
mus & univerfalis paftor. Imd ex hoc qudd hic fta-
twitur ne ceniure , fratutis Ordinariorum prolata 5
iplo facto incurrantur ab iis qui illas probabilirer
ignorant, infercur non folim, qudd ancea cenfucas
ftarutis Ordinariorum prolagas, ipfofado incnricbant
etiam ii qui illas probabiliter 1gnorabant, fed etiam
quod nunc cenfuras ipfo facto latas 4 legibus pon-
tificiis 5 iPl'o facto incurrany , qui contra Iegcs illag
graviter peccant, five latas ab illis iplo facta cenfu-
ras {ciant, five non. Nam exceprio firmar regulam,
ut vulgd dicicur . Ex his autem {equitug tantdm ,
affertionem noftram proprer Capur citatum pati ex-
ceptionem in cenfuris iplo fatto per ftatuea Qrdina-
riorum prolatis,

Portd pro adverfariorum fententia nihil eficirus
ex o quod ratio, qua in dicto cap. motus ¢ft Pon-
tifex, nempe wur anjmarum periculis obvietar, exren-
di poffe videatur eriam ad fatura pontificia ; nam
quod nobis fufficit, te ipfa non extenditur 4 Pontis
fice, & potuir Pontifex ea Ipecialiter moveri ad fta-
tuendum  potits de cenfuris per ftatuta Ordinario-
rum iplo facto prolatis, quam de cenfuris iplofacto
prolatis per ftatuta Pontificia , ne incurranrus nif
ab iis qui eas fciunt , aur non ignorant nifi igno-
rantia craffa, vel fupina, ur loquitur Ponrifex : ne-
que ad id defuerunt rationabiles caulz, puta ne per
flatura parcicnlaria Qrdinariorum , Racutis commu-
nibus fuperaddita, nimiam graventur fideles, & les
gum multiplicatione crefcar animarum periculum.

Addi potelt Ponrificem nolle ut cenfuris per fta-
tta Ordinariorum latis, in foro interno ligencur il
qui ftacura illa violant cum illorum ignor;ufti:l, mo-
do hze ignorantia non fit craffa, vel lupina , per
ignoranriam craffam. vel fapinam intelligendo non
quamliber ignorantiam etiam gravem, utpoté orram
ex gravi negligentia, & fufficiente ad peccatum mor-
tale , (ed ignorantiam graviffimam oream ex gravif-
fima negligentia, qualis eft ea proprer quam ab ali-
quo ignorantur ea qux ab omnibus faltem regula-
riter {ciuntur: cim tamen ad incurrendas iplofacto
cenfuras , legibus Pontificiis iplo. facto laras, foffi-
ciat legum illarum transgreflio, facta ex qualiber igno-
ranta illarum gravicer culpabili , & lufficiente ad
peccatum morcale, ficut ante prafens Pontificis de-
cretum 5 ralis eriam wransgreflio fapurorum particu-
latium Ordinarioram fufficichat ad incurrendas iplo
facto cenfuras, lacas iplo faéto. per illa Rataea ; ac
nunc lufficere non potett, ita in dicto Cap. ftatu-
ente Ponufice, ut animarum periculis obvictur.